
令和２年１２月１０日 

 

保護者の皆様 

 

鳴門教育大学附属小学校 

校長  下 山 敬 子 

 

 

新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止対策の徹底について（お願い） 

 

日頃は，本校の健康教育並びにお子様の健康管理に御理解と御協力を賜り，感謝申し上げ

ます。 

 さて，１２月８日（火）に，徳島市在住の小学生が，新型コロナウイルス感染症に感染し

ていることが確認されました。感染された児童及び保護者の方々には，一日も早い回復をお

祈りいたします。 

感染拡大を防ぐためにも，一人ひとりが感染拡大防止に取り組む必要があります。本校に

おいても，児童の安全・安心の確保を第一に「学校でクラスターを発生させない」という方

針のもと，継続して感染症拡大防止対策に努めてまいりますが，各御家庭でも，感染拡大防

止に向けて，次の事項を参考にしていただいて，お子様に御指導いただく等，引き続き適切

な対応をお願いいたします。 

 

 １ 毎日，登校前にお子様の検温や健康観察（発熱や風邪症状の有無の確認等）を行って

ください。発熱等新型コロナウイルス感染症が疑われる症状がある場合は，自宅で休養

させてください。 

 

 ２ 「新しい生活様式」を心がけ，「３つの密」「大声」を避けるとともに，「マスクの着

用」「咳エチケットの実施」及び「手洗いなどの手指衛生」といった感染症対策をお願

いいたします。 

 

 ３ 特に冬季は空気が乾燥し，飛沫が飛びやすくなるため，学校だけでなく自宅において

も換気を心がけ，家庭内にウイルスを持ち込まないためにも必ず帰宅後の手洗いをして

いただくようお願いいたします。 

 

 ４ 現在，全国的に新型コロナウイルス感染者が急増し，いつ，どこで，誰が感染しても

おかしくない状況にあります。根拠のない偏見や，一部の情報をもとに噂を広げたり，

誹謗中傷により相手を傷つけたりすることがないようＳＮＳ等の利用に際しても，人権

尊重について十分御配慮いただくとともに，冷静な対応をお願いいたします。なお，児

童の心のケア等に関する相談窓口等については，別紙資料を参照してください。 

 

５ 思いやりの心をもって人と接することの大切さを，機会を捉えてお子様にお話しいた

だき，身近な大人としてよりよい手本となるよう，責任ある言動をお願いいたします。 

 

６ お子様がＰＣＲ検査を受ける（受けた）場合，濃厚接触者に特定された場合，同居す

る家族が感染した場合，ＰＣＲ検査の結果が判明した場合については，速やかに学校に

連絡いただきますようお願いいたします。 

 


